Дело № 1-115/2020

УИД 36RS0016-01-2020-000719-41

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач «14» июля 2020 года

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Зеленкова Н.В.,

при секретаре Краснолуцкой М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Ломова И.Н. 

подсудимого ФИО1,

защитника Гаршина В.В., представившего удостоверение № 3075 и ордер № 20947,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калачеевского районного суда Воронежской области уголовное дело отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, не работающего, холостого, имеющего среднее техническое образование, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

приговором Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.11.2015 года по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам и 2 месяцам лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима; апелляционным определением от 18.02.2016 года Воронежского областного суда приговор Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.11.2015 года изменен в том числе в части наказания: до 2 лет 1 месяцу; ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию срока наказания;

приговором Калачеевского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 года по ч.2 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с испытательным сроком 1 год; 18.03.2020 года постановлением Калачеевского районного суда продлен испытательный срок на 1 месяц;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, то есть преступление, предусмотренное ч.2 ст. 314.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах:

Решением Панинского районного суда, Воронежской области от 31.07.2017 года в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком на 8 лет. Согласно данного решения в отношении ФИО1 установлены следующие административные ограничения: обязательная явка 2 раз в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.

Решением Калачеевского районного суда, Воронежской области от 17.04.2018 г. в отношении ФИО1 установлены следующие дополнительные ограничения: запретить пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период с 21.00 часов до 06. 00 часов; обязать являться 3 раза в месяц в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации.

ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушения наложенных административных ограничений.

В нарушении решения Калачеевского районного суда Воронежской области об административном надзоре и административных ограничениях, ФИО1 в течении года, неоднократно, нарушил установленные ему судом ограничения, привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка, а так же за невыполнение ограничений, установленных судом:

ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ инспектором по надзору ФИО2 ФИО1, было вынесено предупреждение, в соответствии с которым последнему был разъяснен порядок отбывания административного надзора, а также, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность.

ФИО1 вынесено предупреждение, и разъяснено, что в случае повторного несоблюдения им административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженного с совершением им административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, в отношении него будет рассматриваться вопрос о привлечении его к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ.

При заведении дела административного надзора на ФИО1, последний избрал место жительство: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился с заявлением об изменении постоянного места жительства: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 29 минут до 00 часов 36 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.10.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 12.11.2019г.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 50 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.10.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 12.11.2019г.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 50 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 30.10.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки. Постановление вступило в законную силу 12.11.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут г. ФИО1. проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 18.12.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2019г.

ДД.ММ.ГГГГ., ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не явился на регистрацию в ОМВД России по Калачеевскому району. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 18.12.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2019г.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 40 минут до 21 час 47 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 18.12.2019 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 31.12.2019 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 50 минут ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 14.01.2020 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 25.01.2020 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 00 минут, ФИО1, проживающий по адресу : 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 20.01.2020 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 31.01.2020 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 40 минут, ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Капачеевском судебном районе Воронежской области от 30.01.2020 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 11.02.2020 г. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 22 часов 28 минут по 22 часа 33 минуты ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 10.03.2020г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, в виде обязательных работ сроком на 30 часов Постановление вступило в законную силу 21.03.2020 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 35 минут по 22 часа 43 минуты ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес> являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 10.04.2020 г. ФИО1 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 30 часов. Постановление вступило в законную силу 21.04.2020 г.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 45 минут ФИО1 имея прямой преступный умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушении установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства в период с 21.00 часов до 06. 00 часов, находился в общественном месте на 

<

адрес> в состоянии алкогольного опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за что постановлением мирового судьи судебного участка №3 в Калачеевском судебном районе, Воронежской области от 18.05.2020 года подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток. Постановление вступило в законную силу 29.05.2020 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, признав полностью себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, и поддержал ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о расследовании дела в порядке сокращенной формы дознания.

Подсудимому разъяснены последствия рассмотрения уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке в соответствии со ст.ст. 226.3, 226.9, 316, 317 УПК РФ.

Выслушав подсудимого, его защитника, суд приходит к выводу, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником, свою вину в инкриминируемом деянии он признал полностью, по делу отсутствуют основания полагать самооговор подсудимого, ходатайство о прекращении производства дознания в сокращенной форме подсудимым не заявлено.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью подтверждается доказательствами, указанными в обвинительном постановлении и исследованными при подготовке к слушанию дела. 

Прокурор полагает обвинение обоснованным, ходатайство подсудимого – заявленным в соответствии с требованиями ст.ст.226.1-226.9 УПК РФ. 

Учитывая указанные обстоятельства, принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, в соответствии со ст.ст.226.9, 314-316 УПК РФ возможно постановление приговора в особом порядке с учетом требований ч. 1 и ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч.2 ст.314.1 УК РФ, т.к. он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При избрании наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который совершил преступление в период не снятой и не погашенной судимости, совершил преступление небольшой тяжести, по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, вину признает, в содеянном раскаивается.

Смягчающие его наказание обстоятельства: активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ),

Отягчающие его наказание обстоятельства: рецидив преступлений (п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ).

Учитывая изложенные обстоятельства, суд пришел к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы с применением ч.5 ст.62 УК РФ, ч.2 ст.68 УК РФ, без применения ст. 73 УК РФ, посчитав не возможным его исправление без реального его отбывания.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Калачеевского районного суда от 4 июля 2019 года.

Назначенное наказание отвечает закрепленным в уголовном законодательстве целям исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, является справедливым и соразмерным содеянному, поскольку это соответствует установленному уголовным законом принципу справедливости, а именно характеру, степени общественной опасности, обстоятельствам совершенного преступления и личности виновного, а также способствует исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ.

При определении размера наказания ФИО1 суд учитывает требования ч. 5 ст. 62, ч. 2 ст. 68 УК РФ, также положения ч. 6 ст. 226.9 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание 4 месяца лишения свободы. 

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 4 июля 2019 года.

На основании ч. 1 ст. 70 УК РФ присоединить частично не отбытое наказание по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 года в виде 6 месяцев лишения свободы, сроком 3 месяца лишения свободы и определить к отбытию ФИО1 7 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу избрать содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда.

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу засчитать из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья: Н.В.Зеленкова